
 

Decreto Dirigenziale n. 72 del 25/11/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 6 - Genio civile di Napoli; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LAVORI PER IL CONSOLIDAMENTO DELLA PENDICE FRANATA ALVEO ROSARIO IN

VIA OTTAVIANO - SOMMA NEL COMUNE DI OTTAVIANO (NA). DECRETO A

CONTRARRE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 238 del  7 Dicembre 2020



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

- su segnalazione del Comune di Ottaviano (NA), a seguito degli eventi emergenziali del 21 e 22
dicembre 2019, la Sala Operativa della Protezione Civile di Napoli incaricò funzionari del Genio
Civile di Napoli ad effettuare un sopralluogo immediato per il pericolo per la pubblica incolumità a
causa della frana occorsa in via Ottaviano – Monte Somma, località Fontana che interessava il
letto  dell’Alveo  Rosario,  intasandone  completamente  la  sezione  di  deflusso  e  impedendo  il
regolare deflusso delle acque torrentizie;

- in  data  23.12.2019  i  funzionari  del  Genio  Civile  di  Napoli  incaricati,  congiuntamente  al
Responsabile  dl  V  Settore  Ufficio  Tecnico  del  Comune  di  Ottaviano  (NA)  eseguirono  un
sopralluogo  al  fine  di  verificare  lo  stato  della  frana  che  interessava  l’asta  torrentizia  sopra
richiamata, rilevando la necessità di eseguire senza alcun indugio i lavori urgenti e indifferibili per
il ripristino della sezione di deflusso dell’Alveo Rosario in località Fontana a tutela della pubblica
incolumità;

- della  situazione  rilevata  fu  edotto  immediatamente  il  Direttore  della  D.G.  Lavori  Pubblici  e
Protezione Civile in qualità di Dirigente ad interim del Genio Civile di Napoli che dettò precise
disposizioni in merito ed autorizzò un intervento di somma urgenza afferente l’esecuzione delle
opere provvisionali per la messa in sicurezza dell’alveo e del sito per un importo complessivo di €
49.500,00, imputabile la copertura finanziaria sul capitolo 1160 a valere dagli stanziamenti di cui
alla D.G.R. n°671 del  23.12.2019, individuando,  altresì,  quale soggetto attuatore la UOD 6 -
Genio Civile di Napoli;

- nel corso di esecuzione dei lavori, previa richiesta del Genio Civile di Napoli fu effettuata un
sopralluogo da parte della Protezione Civile Nazionale che rilevarono la necessità di completare
l’intervento mediante la messa in  sicurezza del versante di  proprietà demaniale, prospiciente
l’alveo in argomento;

- con  nota  n°74  di  protocollo  del  16.06.2020  il  Commissario  Delegato  OCDPC  n.649  del
11.03.2020, in riferimento al Piano dei primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza
degli  eccezionali  eventi  meteorologici  del  21  e  22  dicembre  2019  autorizzava  l’intervento
“Comune di Ottaviano (NA): Consolidamento della pendice franata alveo Rosario (via Ottaviano
Monte Somma per un importo di € 100.000,00;

- con nota n°323575 di  protocollo del 09.07.2020 il  Genio Civile di  Napoli  ha trasmesso i dati
richiesti  ovvero  CUP  e  coordinate  geografiche,  tempo  di  realizzazione  dell’intervento  e  il
nominativo del responsabile del procedimento.

CONSIDERATO che
- la situazione che si è determinata comporta un grave rischio per la pubblica incolumità determi-

nato dal rischio di frana del versante;
- si è constatata la necessità di eseguire subito e senza alcun indugio i lavori somma urgenza per

Consolidamento della pendice franata alveo Rosario (via Ottaviano Monte Somma), a tutela della
pubblica incolumità e al fine di scongiurare ulteriori pericoli e danni per il territorio; 

- allo stato, per l’eliminazione del pericolo e del rischio incombente, sono necessari i seguenti lavori:
 Riprofilatura del versante;
 Realizzazione di gabbioni in doppia file alla base del costone;
 Consolidamento corticale con rete armata a doppia torsione;
 Realizzazione di micropali per l’ancoraggio delle funi perimetrali;
 Trasporto a rifiuto dei materiali di risulta.
RILEVATO che

- questa UOD ha redatto perizia dei lavori necessari ad eliminare gli inconvenienti sopra descritti
per l’importo complessivo di € 100.000,00 di cui € 75.000,00 per lavori a misura, € 25.000,00 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

- il suddetto progetto è aggiornato alla normativa e alla tariffa vigente per lavori urgenti e indifferibili
nei limiti del finanziamento di € 100.000,00.

RITENUTO che
- per motivi di urgenza si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi

del Codice degli Appalti vigente e degli artt. 18 e 38 della L.R. n°03/2007, mediante procedura

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 238 del  7 Dicembre 2020



negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara con aggiudicazione secondo il criterio
del prezzo più basso determinato attraverso ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;

- occorre  approvare  l’allegato  schema  lettera  di  invito  da  inoltrare  ad  almeno  5  società
specializzate, in possesso dei requisiti e le capacità tecnico – professionali e quelle economiche e
finanziarie necessarie per l’iscrizione nell’elenco degli operatori economici ex art. 31 L.R. n°3/07;

- occorre istituire una Commissione Giudicatrice composta da tre membri, appartenenti a questa
UOD al fine di esaminare le offerte pervenute e redigere il relativo verbale di aggiudicazione;

- occorre stabilire il  criterio di aggiudicazione dell’appalto dei lavori in argomento il  quale dovrà
essere quello facendo ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di
gara con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso determinato attraverso ribasso
sull’elenco prezzi posto a base di gara.

VISTO

 la L.R. n°3/2007;
 il D.lgs. 50/2016 s.m.i.;
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente del Settore competente,

D E C R E T A
Per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:

di approvare il seguente quadro tecnico economico dei lavori a farsi:

A) Importo lavori soggetti a ribasso d’asta   …..………………………………….          €    74.000,00

    Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    ………………………………€      1.000,00

                                                                                                   Sommano                  €    75.000,00

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne per IVA al 22%   ……………………………..  €    16.500,00

      Importo per le Spese tecniche  ……………… …………………………………….... €      1.500,00

      Spese generali per gestione lavori, imprevisti e       

      oneri per lo smaltimento dei materiali di risulta    ………………………………….  €      7.000,00

                                                                                            Sommano                         €    25.000,00  

                                                                                      TOTALE    PROGETTO         €   100.000,00

di individuare, l’operatore economico con cui stipulare il contratto di appalto dei lavori facendo ricorso
alla procedura NEGOZIATA, senza previa pubblicazione del bando, ai sensi art. 63 del D.lgs. 50/2016
s.m.i, nonché dell’art. 18 della LR n. 03/2007;

di confermare come Responsabile del Procedimento Il Dott. Antonio Malafronte dipendente di questa
Amministrazione regionale;

di confermare l’Ufficio della Direzione lavori costituita dai seguenti funzionari: Dott. Giancarlo Saggese
Direttore dei Lavori; Dott. Lucio Esposito Direttore operativo nonché responsabile per la sicurezza;

di approvare lo schema di lettera di invito per l’affidamento dei lavori in argomento;

di  inviare il  presente  atto  al  Direttore  Generale  dei  Lavori  Pubblici  e  Protezione  Civile  50  18  00,
Commissario Delegato OCDPC n.649 del 11.03.2020.

                                                                     ing. Roberta Santaniello

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 238 del  7 Dicembre 2020


	BURC n. 238 del  7 Dicembre 2020

